
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Образовательный центр № 2 «Сфера» р.п. Сенной 

Вольского района Саратовской области» 

ПРИКАЗ  

от «29» сентября 2023 г.                                                                                 №  421 

«Об утверждении плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся  

на 2023/2024 учебный год» 

          

 Во исполнение приказа управления образования и спорта  администрации 

ВМР  «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Вольского муниципального района,  на 2023/2024 учебный год», 

 

Приказываю: 

 1.  Назначить кураторами реализации плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 

учебный год в МАОУ  «Образовательный центр №2 «Сфера» р. п. Сенной» 

заместителей директора по УВР Кислякову О.А., Краснову С.А., Костину Н.В., 

Ялымову А.Ф., заведующего филиалом в с. Ключи Кобзарь В.Г.   

 2. Кисляковой О.А. сформировать план МАОУ  «Образовательный центр №2 

«Сфера» р. п. Сенной» по формированию и оценке функциональной грамотности; 

при формировании руководствоваться муниципальным планом мероприятий в 

срок до 06.10.2023 г. 

3. Назначить педагогов, ответственных за вопросы формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся образовательных учреждений по 

шести направлениям:  

1. Читательская грамотность – Головань М.А., учителя русского языка и 

литературы, Жалило И.С. учителя русского языка и литературы, Колычеву Н.К. 

учителя русского языка и литературы, Богатыреву Е.В. учителя русского языка и 

литературы.,Мантузову С.А. учителя русского языка и литературы. 

2. Математическая грамотность – Перову С.А., учителя математики, Аникину  

Н.И. учителя математики, Герасимову З. А. учителя математики, Матвиенко М.В. 

3. Естественнонаучная грамотность – Копейкину Е.В., учителя химии и биологии, 

Белову Т.А. учителя химии и биологии, Афанасьеву Т.Г. учителя химии и 

биологии, Марзуманян А.А. учителя начальных классов 

4.Финансовая грамотность -  Гончаревского М.В., учителя истории, Харченко 



О.В. учителя начальных классов, Татарскую  Л.В. учителя музыки, Компасову 

Н.В. учителя начальных классов, Михайлову М.А. учителя химии и биологии. 

5.глобальные компетенции – Лукьянову Н.В., учителя географии, Дергачёву Н.А. 

учителя информатики, Панкову И.Н. учителя географии, Иванову Т.О. учителя 

информатики 

6. креативное мышление – Саяпину Е.Н., Кобзарь Т.Ю учителя начальных 

классов, Федосееву О.Ю. учителя начальных классов, Васильеву Т.В. учителя 

начальных классов. 

4.  Учителям-предметникам обеспечить использование на уроках заданий по 

развитию функциональной грамотности обучающихся с использованием банка 

открытых заданий, размещенных по ссылкам: 

https://fg.resh.edu.ru , https://prosv.ru/pages/pisa.html  

5.  Контроль деятельности школьных кураторов по направлениям 

функциональной грамотности в течение учебного года оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы      О.В.Мурашова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://prosv.ru/pages/pisa.html

		2023-12-26T02:11:20+0300
	Мурашова Ольга Валерьевна




